


 رؤية البرنامج . 1

العلمي وخدمة المجتمع من خلال  يتطلع قسم الانتاج الحيواني إلى تحقيق الريادة في القطاع الحيواني والبحث  
الأمن   وتعزيز  الحيواني  الانتاج  قطاع  لتنمية  اللازمة  التطبيقية  والمهارات  المعرفة  تمتلك  مؤهلة  كوادر  اعداد 
العلمية   والتطورات  المستدامة  التنمية  يتماشى مع متطلبات  المحلي وبما  الناتج  الغذائي من خلال تحسين وزيادة 

 الحديثة. 

 

 رسالة البرنامج . 2

الحيوانات   تربية  مجالات  في  الجودة  عالي  تعليم  توفير  في  رائداً  يكون  ان  الى  الحيواني  الانتاج  قسم  يسعى 
والمعارف   التقنيات  على  يعتمد  متطور  عملي  وتدريب  متكاملة  علمية  مناهج  تقديم  خلال  من  انتاجها  وتحسين 

الخريجين من تلبية احتياجات سوق العمل والمساهمة الفعالة في  الحديثة وتشجيع البحث العلمي التطبيقي بما يمكن  
 تنمية القطاع الحيواني وخدمة المجتمع بما يدعم الأمن الغذائي وتحقيق التنمية المستدامة. 

 

 اهداف البرنامج . 3

 تزويد الطلبة بالمعارف والمهارات العلمية في مجالات تربية الحيوان وتغذيته وإدارته وتحسين انتاجه.   -1
 اعداد كوادر مؤهلة قادرة على التعامل مع التقنيات الحديثة في الانتاج الحيواني وتطبيقها عمليا.  -2
المحلي    -3 المستويين  على  الحيواني  الإنتاج  قطاع  تطوير  في  تساهم  التي  التطبيقية  العلمية  البحوث  إجراء 

 والاقليمي. 
ومتوسطة    -4 صغيرة  مشاريع  انشاء  على  وتشجيعهم  العمل  سوق  في  الانخراط  على  قادرين  خريجين  اعداد 

 ومستدامة. 
 تطوير المناهج الدراسية لجميع المراحل بما يلائم مستجدات العلم الحديث وتقنياته.  -5
خدمة المجتمع المحلي من خلال عقد الندوات العلمية التي تهدف إلى رفع مستوى الوعي وتطوير المهارات   -6

 للمربين العاملين في القطاع الحيواني. 
 تنظيم الورش والدورات التدريبية للمستثمرين والمزارعين وبشكل دوري.  -7
طلبة    -8 أبحاث  مشاريع  خلال  من  ايضا  الخاص  والقطاع  الدولة  ومؤسسات  القسم  بين  العلمي  التعاون  تعزيز 

 الدراسات العليا التي تستهدف حل المشكلات الفعلية التي تواجه قطاع الثروة الحيوانية. 
 العمل على نشر التقنيات الحديثة والتي تعمل على تحسين المنتجات الحيوانية وجودتها.  -9

 

 الاعتماد البرامجي . 4

 لا يوجد 

 

 المؤثرات الخارجية الاخرى. 5

 لا يوجد  

 

 

 

 



 هيكلية البرنامج . 6

 ملاحظات النسبة المئوية  وحدة دراسية  عدد المقررات  هيكل البرنامج

  %   15.25 9 9 متطلبات المؤسسة 

  %   22.03 31 13 متطلبات الكلية 

  %   62.71 107 37 متطلبات القسم 

     التدريب الصيفي 

     أخرى 

 ممكن ان تتضمن الملاحظات فيما اذا كان المقرر أساسي او اختياري .  *

 

  . وصف البرنامج 7

 اسم المقرر أو المساق  رمز المقرر أو المساق السنة / المستوى 
 الساعات المعتمدة      

 عملي    نظري      

 الاولى 

 3 2 كيمياء تحليلية  0011101

0C11102  3 2 مبادئ علم التربة 

0C11103  3 2 مبادئ وقاية نبات 

 3 2 مبادئ انتاج حيواني  0011104

 3 1 مساحة مستوية  0011105

U011016  3 - 1تطبيقات في الحاسوب 

U011017  1 1لغة انكليزية تخصصية - 

U011018  1 حقوق انسان وحريات عامة - 

0C21101  3 2 كيمياء عضوية 

 3 2 مبادئ محاصيل حقلية  0021102

0C21103  3 2 مبادئ احصاء 

 3 2 مبادئ طيور داجنة  0021104

0C21105  2 رياضيات - 

 3 2 حيوان عام  0021106

 الثانية 

 3 2 كيمياء حيوية  0011201

 3 2 صحة منتجات حيوانية  0011202

 3 2 مبادئ اسماك  0011203



0C11204  3 2 مبادئ علم البستنة 

0C11205  2 زراعي مبادئ ارشاد - 

 3 - ئ احياء مجهرية اد مب 0011206

 3 2 مكننة انتاج حيواني  0011207

 3 2 وراثة  0021201

 3 2 محاصيل علف ومراعي  0021202

 3 2 تربية وانتاج اسماك 0021203

 3 2 مبادئ علم الالبان  0021204

 - 2 مبادئ اقتصاد زراعي  0021205

U021026  1 وديمقراطية حرية - 

U021027  3 - 2تطبيقات في الحاسوب 

U021028  1 2لغة انكليزية تخصصية - 

 الثالثة 

 3 2 فسلجة حيوان  0011301

 3 2 تفقيس وادارة مفاقس  0011302

 3 2 تغذية حيوان  0011303

 - 3 اقتصاديات انتاج حيواني  0011304

 - 2 بيئة وسلوك حيوان  0011305

0C11306  3 2 تصميم وتحليل تجارب 

0C11307  3 2 حشرات طبية وبيطرية 

U011038   1 3لغة انكليزية تخصصية - 

 3 2 فسلجة طيور داجنة  0021301

 3 2 دواجن تكنلوجيا  0021302

 3 2 اعلاف وعلائق  0021303

 3 2 امراض حيوان  0021304

 3 2 تربية وتحسين حيوان  0021305

 3 2 فسلجة تناسل  0021306

U021037  3 - 3تطبيقات في الحاسوب 

 الرابعة
 3 2 تغذية طيور داجنة  0011401

 3 2 تربية وتحسين طيور داجنة  0011402



 3 2 انتاج اغنام وماعز  0011403

 3 2 انتاج لحوم  0011404

 3 2 ادارة وانتاج طيور داجنة  0011405

06114C0 3 2 ادارة مراعي 

0C21407  3 - مشروع بحث تخرج 

 3 2 امراض دواجن 0021401

 3 2 الجزيئي  الحياةعلم  0021402

 3 2 انتاج ابقار الحليب  0021403

 3 2 علم اللحوم  0021404

 - 2 انتاج جاموس  0021405

021046U   1 4لغة انكليزية تخصصية - 

0C21407 1 حلقات دراسية - 

0C21408   3 - بحث تخرج مشروع 

 

 

 

  . مخرجات التعلم المتوقعة للبرنامج8

 المعرفة  -أ 

 .الالمام بالأساسيات العلمية المتعلقة بمجال الإنتاج الحيواني . 1

 . التعرف على النظريات العلمية فى الإنتاج الحيواني و العلوم المرتبطة بها. 2

 . التعرف على منهجيات وأخلاقيات البحث العلمى و أدواته المختلفة. 3
  .التعرف على المستلزمات الضرورية لتربية الحيوانات . 4

 المهارات  -ب

 . يمارس المهارات المتعلمة في تطوير مجال الإنتاج الحيواني . 1

 .يشغل الأدوات الأجهزة الحديثة المستخدمة فى مجال الإنتاج الحيواني . 2

 . الإنتاج الحيوانيقدرة الطالب على تقييم و تقويم مشاريع . 3

 . معايير الجودة والاشتراطات الصحية والبيئية في إدارة المنشآت الإنتاجية الحيوانية . تطبيق4

 القيم -ج

التفكير حسب قدرة الطالب وان الهدف من هذه المهارة هو ان يعتقد الطالب بما هو ملموس وفهم متى .  1 مهارة 

 وماذا وكيف يجب ان يفكر ويعمل على تحسين القدرة على التفكير و حل المشاكل .

 .الملاحظة والادراك. 2

 .التحليل والتفسير و الاقناع .3

 . الاعداد والتقويم . 4



 . استراتيجيات التعليم والتعلم9

 الشرح والتوضيح  . 1
 طريقة المحاضرة  . 2
 المجاميع الطلابية . 3
 الدروس العملية في الحقل. 4
 في العراق   الإنتاج الحيوانيالرحلات العلمية لمتابعة مشاريع . 5
 طريقة التعلم الذاتي . 6

 . طرائق التقييم  10

 كتابة التقارير.المناقشة و .1
 . يةالمقالات العلمكتابة  .2
 تقديم العروض الشفوية.  .3
 مهارات فريق العمل.  .4

 انجاز المشاريع  .5

 التقييم الذاتي  .6

 . الهيئة التدريسية 11

 أعضاء هيئة التدريس 

 الرتبة العلمية 
 المهارات ان  /المتطلبات التخصص 

 وجدت 

 اعداد الهيئة التدريسية 

 محاضر  ملاك خاص  عام 

  47  تغذية دواجن  انتاج حيواني أستاذ 

    فسلجة دواجن  انتاج حيواني أستاذ 

    تربية وتحسين دواجن انتاج حيواني أستاذ 

    ادارة دواجن  انتاج حيواني أستاذ 

    ادارة حيوان  انتاج حيواني أستاذ 

    انتاج لحوم انتاج حيواني أستاذ 

    حيوان تغذية  انتاج حيواني أستاذ 

    تغذية اسماك حيوانيانتاج  استاذ 

    فسلجة حيوان  انتاج حيواني استاذ 

تربية وتحسين   انتاج حيواني استاذ 

 وراثة جزيئية /دواجن
   

    فسلجة تناسل  انتاج حيواني استاذ  

    انتاج اغنام وماعز انتاج حيواني أستاذ مساعد 

    انتاج لحوم انتاج حيواني أستاذ مساعد 

    تغذية حيوان  انتاج حيواني أستاذ مساعد 

    بايلوجي اسماك  انتاج حيواني أستاذ مساعد 



    تكنولوجيا دواجن  انتاج حيواني أستاذ مساعد 

    فسلجة دواجن  انتاج حيواني أستاذ مساعد 

    تربية وتحسين دواجن انتاج حيواني أستاذ مساعد 

    فسلجة حيوان  انتاج حيواني مدرس

    مجترات  حيوانيانتاج  مدرس

    دواجن  انتاج حيواني مدرس 

    وراثة جزيئية علوم حياة مدرس 

    اسماك انتاج حيواني مدرس مساعد

    دواجن  انتاج حيواني مدرس مساعد

    علوم كيمياء   كيمياء تربية  مدرس مساعد

    انكليزي ترجمة مدرس مساعد

 

 2025-2026قسم الإنتاج الحيواني  تدريسيأسماء 

 الايميل  رقم الموبايل اللقب العلمي الشهادة الثلاثيالاسم  ت

 maadalbaddy@tu.edu.iq 07702889508 أستاذ دكتوراة  معد عبدالكريم محمود   1

 dr.att@tu.edu.iq 07701843998 أستاذ دكتوراة  احمد طايس طه  2

 samawalsadi@tu.edu.iq 07703766232 أستاذ دكتوراة  سموأل سعدي عبدالله  3

 tariq.aljomaily@tu.edu.iq 07706643174 أستاذ دكتوراة  طارق خلف حسن   4

 dr.emadghaib@tu.edu.iq 07701705733 أستاذ دكتوراة  عماد غايب عبدالرحمن   5

   maysaloon2019@tu.edu.iq 07707599653 أستاذ دكتوراة  ميسلون وائل إبراهيم  6

 amarslssh@tu.edu.iq 07702814069 أستاذ دكتوراة  عمار صلاح الدين عبد الواحد   7

   abdullah.noaman@tu.edu.iq 07710360001 أستاذ دكتوراة  عبدالله عصام نعمان  8

 nuhaalbassam@tu.edu.iq 07705140588 أستاذ دكتوراة  نهى حميد صادق   9

   dr.abdulkhalid45@tu.edu.iq 07701854866 استاذ دكتوراة  عبدالخالق احمد فرحان   10

 akeelabd78@tu.edu.iq 07703050432 استاذ دكتوراة  عقيل عبد شليج   11

  dr.arkanmohammed@tu.edu.iq 07717704060 استاذ  دكتوراة  اركان برع محمد   12

 dr.mohsaleh@tu.edu.iq 07708568885 استاذ  دكتوراة  محمد صالح محمد  13

  Ahmedkhalid76700@tu.edu.iq 07735511729 استاذ  دكتوراة  احمد خالد احمد   14

 aslam.alwan@tu.edu.iq 07717415743 استاذ  دكتوراة  اسلم سعود علوان   15

 afrah_mustafa@tu.edu.iq 07712851671 استاذ مساعد دكتوراة  افراح مصطفى محمد  16

   ahmed.ramadhan@tu.edu.iq 07708482648 أستاذ مساعد دكتوراة  احمد رمضان محيميد   17

 drmwaffuk75@tu.edu.iq  07701809388 أستاذ مساعد دكتوراة  موفق حسين علي  18

 salihnjim@tu.edu.iq 07711528920 أستاذ مساعد دكتوراة  صالح نجم حسين  19

   sadam.mohamad@tu.edu.iq 07710922980 أستاذ مساعد دكتوراة  صدام محمد حسن   20

 mokhalad082@tu.edu.iq 07714077837 أستاذ مساعد دكتوراة  مخلد عريبي حسن  21

 samahmaiser@tu.edu.iq 07711880472 أستاذ مساعد دكتوراة  سماح ميسر رؤوف   22

   haithamalkaisi85@tu.edu.iq 07708566705 أستاذ مساعد دكتوراة  هيثم رجب منهي   23



 ashraf.kamil@tu.edu.iq 07705837144 مدرس دكتوراة  اشرف كامل عزيز  24

   falahhasan1984@tu.edu.iq 07703715505 مدرس دكتوراة  فلاح حسن صالح   25

  Moh.abd.m4224@tu.edu.iq 07701342577 مدرس  دكتوراة  محمد عبدالقادر محمد امين  26

 ahmedaldoury@tu.edu.iq  07705161901 مدرس  دكتوراة  احمد عطاالله داود   27

 awar.a014@tu.edu.iqn  07704219883 مدرس  دكتوراة  نوار بهاء عبدالجبار   28

 saad.dh.saber@tu.edu.iqa  07748108132 مدرس  دكتوراة  اسعد ضياء صابر  29

 saiforg19@tu.edu.iq 07735897518 مدرس  دكتوراة  سيف اكرام جاسم  30

 ais.m.abdulrahman@tu.edu.iqq  07716000336 مدرس  دكتوراة  قيس محمد عبدالرحمن  31

 hmed.n.ismeal@tu.edu.iqa  07712194227 مدرس  دكتوراة  احمد نزار اسماعيل  32

   mona_2017@tu.edu.iq 07703043804 مدرس  دكتوراة  منى خالد خضير  33

   uday_alnasser@tu.edu.iq 07729299568 مدرس  دكتوراة  عدي خلف حمد   34

   mohaeman.a.m@tu.edu.iq 07701717676 مدرس  دكتوراة  مهيمن عبدالسلام محمد  35

 azeez_agr@tu.edu.iq  07706133891 مدرس  دكتوراة   عزيز حسن صالح 36

 Jasim.baq@tu.edu.iq  07706694274 مدرس  دكتوراة  جاسم محمد باقر  37

 sohaibmahmood1983@tu.edu.iq  07701875565 مدرس  دكتوراة  صهيب محمود عبد  38

 bdulraheem.hallo@tu.edu.iqa  07719681213 مدرس مساعد ماجستير  عبدالرحيم هلو طه   39

 Mohammed.abd.sh@tu.edu.iq  07703036150 مدرس مساعد ماجستير  محمد عبدالمجيد شهاب   40

    alaa.abbas@ tu. edu .iq 07824194699 مدرس مساعد ماجستير  الاء باسم حميد   41

   hesham.daham@tu.edu.iq 07735901279 مدرس مساعد ماجستير  هشام زياد محي  42

   youssef.b.ibrahim@st.tu.edu.com 07807424688 مدرس مساعد ماجستير  يوسف بدر إبراهيم   43

 Muzdalifa.m.t@tu.edu.iq  07712106118 مدرس مساعد ماجستير  مزدلفة مصطفى طعمة  44

 Khalil.s.sar025@tu.edu.iq  07737310073 مدرس مساعد ماجستير  خليل سالم سرهيد   45

 majeed.j.s033@tu.edu.ia  07735901526 مدرس مساعد ماجستير   مجيد جبار شاكر 46

   othmanfoaad94@gmail.com 07745149531 مدرس مساعد ماجستير  عثمان فؤاد فاروق   47

 

 التطوير المهني  

 توجيه أعضاء هيئة التدريس الجدد 

بإيجاز العملية المستخدمة لتوجيه أعضاء هيئة التدريس الجدد والزائرين والمتفرغين وغير المتفرغين على تصف 

 مستوى المؤسسة والقسم. 

 التطوير المهني لأعضاء هيئة التدريس 

ستراتيجيات التدريس والتعلم, ء هيئة التدريس كا تصف بإيجاز خطة وترتيبات التطوير الأكاديمي والمهني لأعضا

 وتقييم نتائج التعلم, التطوير المهني وما الى ذلك.

 . معيار القبول  12

 مركزي 

 . أهم مصادر المعلومات عن البرنامج13

 الموقع الالكتروني للكلية والجامعة   .1
 دليل الجامعة  .2
 المكتبة المركزية   .3



 اهم الكتب والمصادر الخاصة بالقسم  .4
 الكتب المنهجية  .5
 الانترنت  .6

 

 تطوير البرنامج . خطة  14

 .  مراجعة دورية للمناهج والوحدات الإنتاجية التعليمية لتحديد نقاط القوة والضعف ومعالجة الفجوات العلمية. 1

ستطلاع دائم لاحتياجات سوق العمل في قطاع الدواجن والمجترات لتوجيه مهارات الخريجين نحو المتطلبات . ا2

 .الفعلية

قياس  .  3 منظومة  النظرية  تطوير  الاختبارات  بجانب  التطبيقية  والمهارات  الميدانية  الاختبارات  لتشمل  الأداء 

 .التقليدية للبرنامج

العالمية في الإنتاج  .  4 التطورات  لمواكبة  المقررات  البيئية في صلب  الذكاء الاصطناعي والاستدامة  أنظمة  دمج 

 .الحيواني

 

 

 

 



 مخطط مهارات البرنامج 

 مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج 

 اسم المقرر رمز المقرر السنة/ المستوى 
اساسي ام  

 اختياري 

 القيم    المهارات  المعرفة

 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب  3ب  2ب  1ب  4أ 3أ 2أ 1أ

 الاولى 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  كيمياء تحليلية  0011101

0C11102  اساسي  مبادئ علم التربة * * * * * * * * * * * * 

0C11103  اساسي  مبادئ وقاية نبات * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مبادئ انتاج حيواني  0011104

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مساحة مستوية  0011105

U011016  اساسي  1تطبيقات في الحاسوب * * * * * * * * * * * * 

U011017  اساسي  1لغة انكليزية تخصصية * * * * * * * * * * * * 

U011018  اساسي  حقوق انسان وحريات عامة * * * * * * * * * * * * 

0C21101  اساسي  كيمياء عضوية * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مبادئ محاصيل حقلية  0021102

0C21103  اساسي  مبادئ احصاء * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مبادئ طيور داجنة  0021104

0C21105  اساسي  رياضيات * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  حيوان عام  0021106

 الثانية 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  كيمياء حيوية  0011201

 * * * * * * * * * * * * اساسي  صحة منتجات حيوانية  0011202

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مبادئ اسماك  0011203

0C11204  اساسي  مبادئ علم البستنة * * * * * * * * * * * * 

0C11205  اساسي  مبادئ ارشاد زراعي * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  ئ احياء مجهرية اد مب 0011206

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مكننة انتاج حيواني  0011207

 * * * * * * * * * * * * اساسي  وراثة  0021201

 * * * * * * * * * * * * اساسي  ومراعي محاصيل علف  0021202

 * * * * * * * * * * * * اساسي  تربية وانتاج اسماك 0021203

 * * * * * * * * * * * * اساسي  مبادئ علم الالبان  0021204



 * * * * * * * * * * * * اساسي  مبادئ اقتصاد زراعي  0021205

U021026  اساسي  حرية وديمقراطية * * * * * * * * * * * * 

U021027  اساسي  2تطبيقات في الحاسوب * * * * * * * * * * * * 

U021028  اساسي  2لغة انكليزية تخصصية * * * * * * * * * * * * 

 الثالثة 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  فسلجة حيوان  0011301

 * * * * * * * * * * * * اساسي  تفقيس وادارة مفاقس  0011302

 * * * * * * * * * * * * اساسي  تغذية حيوان  0011303

 * * * * * * * * * * * * اساسي  اقتصاديات انتاج حيواني  0011304

 * * * * * * * * * * * * اساسي  بيئة وسلوك حيوان  0011305

0C11306  اساسي  تصميم وتحليل تجارب * * * * * * * * * * * * 

0C11307   اساسي  وبيطرية حشرات طبية * * * * * * * * * * * * 

U011038   اساسي  3لغة انكليزية تخصصية * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  فسلجة طيور داجنة  0021301

 * * * * * * * * * * * * اساسي  دواجن تكنلوجيا  0021302

 * * * * * * * * * * * * اساسي  اعلاف وعلائق  0021303

 * * * * * * * * * * * * اساسي  امراض حيوان  0021304

 * * * * * * * * * * * * اساسي  تربية وتحسين حيوان  0021305

 * * * * * * * * * * * * اساسي  فسلجة تناسل  0021306

U021037  اساسي  3تطبيقات في الحاسوب * * * * * * * * * * * * 

 الرابعة

 * * * * * * * * * * * * اساسي  تغذية طيور داجنة  0011401

 * * * * * * * * * * * * اساسي  تربية وتحسين طيور داجنة  0011402

 * * * * * * * * * * * * اساسي  انتاج اغنام وماعز  0011403

 * * * * * * * * * * * * اساسي  انتاج لحوم  0011404

 * * * * * * * * * * * * اساسي  طيور داجنة ادارة وانتاج  0011405

06114C0 اساسي  ادارة مراعي * * * * * * * * * * * * 

0C21407  اساسي  مشروع بحث تخرج * * * * * * * * * * * * 

 * * * * * * * * * * * * اساسي  امراض دواجن 0021401

 * * * * * * * * * * * * اساسي  الجزيئي  الحياةعلم  0021402

 * * * * * * * * * * * * اساسي  انتاج ابقار الحليب  0021403



 * * * * * * * * * * * * اساسي  علم اللحوم  0021404

 * * * * * * * * * * * * اساسي  انتاج جاموس  0021405

021046U   اساسي  4لغة انكليزية تخصصية * * * * * * * * * * * * 

0C21407 اساسي  حلقات دراسية * * * * * * * * * * * * 

0C21408  اساسي  مشروع بحث تخرج * * * * * * * * * * * * 

 

 *يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم 

 

 

 

 



 


